CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 65/2021

Assunto: PEDIDO DE CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE COBRANÇA DO
ISSQN

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Tendo em vista os diversos impactos econômicos causados pela pandemia, que
assolam grande parte de nossa população, em especial as pequenas empresas,
comércios não essenciais, academias e afins, profissionais liberais e autônomos, que
ficaram impedidos de trabalhar neste momento em virtude das medidas sanitárias
impostas pelo Governo Estadual, solicitamos a Vossa Excelência que estude a
possibilidade de suspender ou cancelar a cobrança do ISSQN, cujos carnês já foram
entregues a diversos contribuintes.

A medida é justa, e busca amenizar o sofrimento imposto pela pandemia a
estes munícipes, que se viram impedidos de buscar o próprio sustento, e agora se
encontram com sérias dificuldades financeiras. Somado a este fato, é importante
mencionar que a cidade encontra-se atualmente na Onda Roxa do Minas Consciente,
onde quase todos os serviços encontram-se suspensos.

Desta forma, cancelar a cobrança do ISSQN, ou ao menos prorrogar o prazo
para pagamento, seria de grande valia para ajudar nosso setor produtivo, bem como a
economia do município. Por todo o exposto, solicito a Vossa Excelência a análise com
urgência do tema.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de março de 2021.

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR
-Vereador-